PROJETO DE LEI Nº 178, DE 2018

Inclui no Calendário Turístico do Estado de São Paulo o evento "Folia Fest", em Castilho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º – Fica incluído no Calendário Turístico do Estado de São Paulo o evento “Folia Fest", que se realiza anualmente, no segundo sábado do mês de fevereiro, no Município de Castilho.

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
JUSTIFICATIVA

O “Folia Fest”, é o carnaval de rua do Município de Castilho. Tal festividade é aguardada por todos os Castilhenses, que se reúnem no clima alegre do carnaval para celebrar e se divertir. As famílias escolhem suas melhores fantasias e vão para a Praça Matriz dançar e levar seus filhos para brincar.

A praça é preparada para receber o público e conta com uma linda decoração e a tradicional barraca do Fundo Social, que serve a esperada canja de galinha, que dá energia aos foliões durante todas as noites.

Na certeza de poder contar com o apoio dos Nobres Deputados, requeremos e contamos com a imprescindível atenção por parte do Senhor Governador do Estado de São Paulo visando que o “Folia Fest” seja inserido no calendário turístico no âmbito do Estado de São Paulo.
Sala das Sessões, em 28/3/2018.
a) Davi Zaia - PPS